Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2025-000401-02

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-61/2025г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при помощнике судьи Рыбянченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Ивановой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Погосяна А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого: 1) 25.05.2022 г. Кировским районным судом г.Саратова с изменениями внесенными апелляционным определением Саратовского областного суда от 25.07.2022г. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 2) 02.11.2023г. Кировским районным судом г.Саратова ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания 23.12.2023 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление, при следующих обстоятельствах.

Решением Кировского районного суда г. Саратова от 09.02.2024 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц по установленному графику; запрета посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, с целью употребления спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время (в период времени с 22.00 до 06.00 следующих суток по местному времени).

05.03.2024 года в отношении ФИО1 отделом полиции № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову заведено дело административного надзора. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову по месту его фактического жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В тот же день, было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Законом РФ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства. 

07.07.2024 года, у ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 07.07.2024 года в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от административного надзора и связанных с ним административных запретов и ограничений. 

21.07.2024 года ФИО1, уклонившийся от административного надзора, был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия известно, что 25.05.2022 года он был осужден Кировским районным судом г. Саратова по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца. 02.11.2023 г. года он вновь был осужден Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 02.01.2024 года он был освобожден из ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области по отбытии срока наказания. Решением Кировского районного суда г. Саратова от 09.02.2024 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями. 05.03.2024 года он был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в отдел полиции и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений. В тот же день им было написано заявление, в котором он указал адрес местом своего жительства: 

<

адрес>. Сотрудниками полиции неоднократно осуществлялись ночные проверки соблюдения им административных ограничений. Он устал ходить отмечаться в отдел полиции, поэтому 07.07.2024 года он ушел с квартиры в которой проживал. В тот же день он познакомился с парнем с ним стали употреблять алкогольные напитки, потом прибыли к нему в квартиру, где он остался проживать. О том, что он поменял, место жительство инспектору по надзору он не сообщил, в отдел полиции не обращался, чтобы написать заявление о смене места жительства. В дальнейшем он стал проживать где придется, лишь бы не находиться под контролем сотрудников полиции, знакомился на улице с людьми, которые пускали его переночевать. 21.07.2024 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову (т. 1 л.д. 65-69).

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей.

Из показаний свидетеля О.С.А., следует, что с 16.09.2022 года он состоит в должности старшего инспектора направления и осуществления административного надзора ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову. Решением Кировского районного суда г. Саратова от 09.02.2024 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями. 02.01.2024 года ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области по отбытии срока наказания. 05.03.2024 года он был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в отдел полиции и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений. 07.07.2024 года, ФИО1 самовольно без согласования с контролирующим органом оставил место жительства расположенное по адресу: 

<

адрес>. 16.07.2024 года в отношении ФИО1, ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову заведено контрольно-наблюдательное дело №, по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, в рамках которого проводились мероприятия направленные на установление его местонахождения. 21.07.2024 года местонахождение ФИО1 установлено (т. 1 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля П.И.В., следует, что 07.07.2024 года с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 08.07.2024 года он совместно с мл. лейтенантом полиции Г.А.Ф. нёс службу по охране общественного порядка на территории Кировского района г. Саратова. 07.07.2024 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут осуществили выезд по адресу: 

<

адрес>, для проверки по месту жительства поднадзорного лица, а именно ФИО1 По прибытию гр. ФИО1 отсутствовал, дверь никто не открыл. 08.07.2024 года мл. лейтенантом полиции Г.А.Ф. был составлен рапорт и сделана соответствующая отметка КУСП, после чего информация передана лицу, осуществляющему административный надзор (т. 1 л.д. 185-187).

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимого также подтверждают письменные материалы дела.

Рапорт полицейского 3 роты полка ППСП УМВД России по г. Саратову Г.А.Ф. от 08.07.2024 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в действиях ФИО1 (т.1 л.д. 5).

Решение Кировского районного суда г. Саратова от 09.02.2024 года в отношении ФИО1, которым был установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц по установленному графику; запрета посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, с целью употребления спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время (в период времени с 22.00 до 06.00 следующих суток по местному времени) (т. 1 т.д. 29-30).

Протокол осмотра места происшествия от 13.01.2025 года в ходе, которого, была осмотрена 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 188-190).

Протокол выемки от 21.10.2024 года, согласно которого у свидетеля О.С.А. были изъяты дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 85-86).

Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрено дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 170-172).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Так, судом учитывается, что вину в совершении преступления он признал полностью, имеет заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимым преступления, дающие основания для применения к нему ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, так как ранее он судим, отбывал наказание в виде лишения свободы в колонии строгого режима, социальных связей не имеет, является лицом склонным к употреблению спиртных напитков, состоит на учете у врача нарколога. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение по стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда немедленно, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 11.02.2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора и контрольно-наблюдательное дело – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Богданова